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Anotace

AUBRECHTOVÁ, Eliška. Studium opylování květů zvonovce liliolistého (Adenophora

liliifolia) na jeho přirozených lokalitách v České republice. Hradec Králové:

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 69 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá studiem opylování květů zvonovce liliolistého, kriticky

ohroženého druhu cévnaté rostliny, která v současné době přežívá na posledních 5

lokalitách v ČR. Přestože je tento vzácný druh předmětem zájmu mnoha studií,

nejsou zatím jednoznačné informace o způsobu opylování květů. Vzhledem

k atraktivnosti květů se předpokládá entomogamie, v dostupných studiích není

vyloučena ani anemogamie nebo apomixie. Pomocí manipulačních experimentů

budou na konkrétních lokalitách ověřeny možnosti těchto tří způsobů opylení, resp.

splynutí pohlavních buněk vedoucí k vývoji dostatečně vyvinutých plodů

s dostatečným počtem kvalitních semen. Součástí studie bude též pozorování

dalších faktorů, které mohou znemožnit dozrání plodů a semen, např. herbivorie,

napadení rostlin houbovými patogeny apod. Práce bude realizována na lokalitách,

kde rostliny kontinuálně (mnoho let za sebou) kvetou a plodí, tj. lokalita Vražba ve

východních Čechách, lokalita Báň u Žehuně, lokalita u cesty Hadovky ve Džbánu,

případně luční lokalita Babínské louky v Českém středohoří.

Klíčová slova: zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia), opylování, herbivorie,

apomixie

Annotation

AUBRECHTOVÁ, Eliška. Study of pollination of Adenophora liliifolia flowers in its

natural sites in the Czech Republic. Hradec Králové: Faculty of Science, University of

Hradec Králové, 2021. 69 s. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the study of pollination of the Adenophora liliifolia

blooms, a critically endangered species of vascular plant, which currently survives

in the last 5 habitats in the Czech Republic. Though this rare specicies is of interest

in many studies, so far there is no definite information on the way of bloom

pollination. Due to attractiveness of its blooms, the entomogamy is expetcted, but in

available studies, anemogamy or apomixia is also not excluded. Through

manipulation experiments, we will verify the possibilities of these three methods of

pollination at specific habitats, resp. the fusion of germ cells leading to development

that ensures fully developed crops with a sufficient amount of quality seeds. The

study will also include the observation of other factors that may prevent fruit and

sperm ripening, such as herbivory, infestation of plants with fungal pathogens, etc.

The work will be carried out in habitats where plants continuously (many years in

a row) bloom and bear fruit, i.e. the locality Vražba in Eastern Bohemia, locality Báň

u Žehuně, locality by the path Hadovka in Džbán, or meadow locality Babínské louky

in the Bohemian Central Mountains.

Key words: ladybells (Adenophora liliifolia), pollination, herbivory, apomixia

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................................. 9

1 Teoretická část ...................................................................................................................................... 10

1.1 Charakteristika druhu ............................................................................................................... 10

1.2 Výskyt druhu ................................................................................................................................. 11

1.2.1 Výskyt v České republice ................................................................................................ 11

1.2.2 Výskyt ve světě..................................................................................................................... 12

1.3 Ohrožení a ochrana druhu ...................................................................................................... 13

1.4 Ekologické nároky druhu ........................................................................................................ 15

1.5 Fenologie druhu ........................................................................................................................... 16

1.6 Opylování ........................................................................................................................................ 18

1.6.1 Entomogamie ........................................................................................................................ 19

1.6.2 Anemogamie ......................................................................................................................... 20

1.6.3 Apomixie ................................................................................................................................. 21

1.7 Houbové patogeny ...................................................................................................................... 22

2 Metodika .................................................................................................................................................. 24

2.1 Charakteristika území ............................................................................................................... 24

2.1.1 PP Vražba ................................................................................................................................ 24

2.1.2 PR Karlické údolí ................................................................................................................. 25

2.2 Výroba a umístění ochrany na květy ................................................................................. 26

2.3 Zpracování tobolek a sběr dat ............................................................................................... 28

2.4 Vyhodnocení dat .......................................................................................................................... 29

3 Výsledky ................................................................................................................................................... 31

3.1 Poměry vyvinutých a nevyvinutých tobolek .................................................................. 31

3.2 Morfometrické měření semen a tobolek .......................................................................... 33

3.2.1 Rozměry tobolek ................................................................................................................. 33

3.2.2 Rozměry semen ................................................................................................................... 36

3.2.3 Porovnání vyvinutých a nevyvinutých tobolek a semen ................................. 39

3.3 Srovnání lokalit ............................................................................................................................ 43

3.4 Vliv houbových patogenů ........................................................................................................ 47

3.5 Přítomnost potenciálních opylovačů na tobolkách .................................................... 48

4 Diskuze ..................................................................................................................................................... 51

4.1 Srovnání výsledků morfometrického měření tobolek a semen s dostupnými

daty ............................................................................................................................................................ 51

4.2 Posouzení výsledků manipulačního experimentu ...................................................... 51

4.3 Posouzení vlivu houbových patogenů............................................................................... 52

Závěr .............................................................................................................................................................. 54

Literatura .................................................................................................................................................... 55

Přílohy........................................................................................................................................................... 60

Příloha I – tabulky .............................................................................................................................. 61

Příloha II – fotodokumentace........................................................................................................ 64

9

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem opylování kriticky ohroženého druhu,

zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia). Tento druh se v České republice

současně vyskytuje na posledních šesti lokalitách (AOPK ČR, 2021a), přičemž

pozorování v rámci bakalářské práce probíhalo na dvou z těchto lokalit. První

lokalitou je PP Vražba, která se nachází u obce Habřina v Královéhradeckém kraji.

Druhou lokalitou je PR Karlické údolí nacházející se v Českém krasu ve

Středočeském kraji.

V dostupných zdrojích se uvádí jako způsob opylování zvonovce entomogamie,

anemogamie, apomixie i autogamie, avšak tyto způsoby opylení nejsou u tohoto

druhu blíže prozkoumané a chybějí tak studie, která by to pomohla objasnit. Právě

proto je tato práce zaměřená na tuto problematiku, aby pomohla rozšířit znalosti a

pomoci tak k ochraně tohoto kriticky ohroženého druhu.

Cílem bakalářské práce je provedení manipulačního experimentu na lokalitách,

který se využije při studiu způsobu opylování. Zvolenou metodou se dá zjistit, zda

dochází k opylování pomocí hmyzu, tedy entomogamií. Součástí studie je též

sledování rozdílů mezi vyvinutými a nevyvinutými tobolkami a semeny. Dle

změřených rozměrů budou také současně mezi sebou srovnány obě lokality. Dále

bude pozorován výskyt houbových parazitů na plodech a jejich možný vliv na jejich

dozrávání.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika druhu

Zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia), někdy také zvaný jako zvonovec vonný

(Kovanda, 1998; Rybka et al. 2004), je vytrvalá rostlina patřící mezi vyšší

dvouděložné rostliny (Rosopsida), do řádu hvezdnicotvaré (Asterales), čeledi

zvonkovité (Campanulaceae), rodu zvonovec (Adenophora) (Kubát et al., 2002).

Rostlina má řepovitý či vřetenovitý, větvený kořen (Kovanda, 2000). Ten slouží

k přečkání nepříznivých období, kdy z něj následně při nástupu vhodných podmínek

vyrůstají lodyhy (Prausová et Marečková, 2017).

Jedinci mají jednu či více lodyh (Prausová et Truhlářová, 2009) dorůstající

průměrně 40–90 cm, avšak mohou dorůstat i přes jeden metr (Kovanda, 2000).

Například na polské lokalitě Kisielany mají rostliny průměrnou výšku 149 cm a byla

zachycena rostlina o výšce 205 cm (Ciosek, 2006). Na české lokalitě Vražba zachytila

Kyselová (2019) lodyhu o délce 176 cm.

Z lodyhy vyrůstají přízemní listy s dlouhým řapíkem a čepelí srdčitě okrouhlou a

hrubě pilovitou. Tyto přízemní listy brzo zasychají a na rostlině zůstávají listy

lodyžní. Ty jsou na lodyze umístěny střídavě, oproti přízemním listům mají krátký

řapík nebo jsou klínovitě přisedlé k lodyze. Čepel je pilovitá až celokrajná, obvejčitá

až široce eliptická či kopinatá (Kovanda, 2000).


[…]

Nevyvinuté

tobolky 6,4 6 - 4,2 17,8 13 0 13

Houbový patogen 6,0 6,5 - 3,3 11,0 10 0 10

Hmyz v tobolkách 0,3 0 - 0,8 0,6 2 0 2

Vražba 2

Vyvinuté tobolky 1,6 0 0 3,2 10,2 8 0 8

Nevyvinuté
tobolky 6,4 6 - 4,2 17,8 13 0 13

Houbový patogen 1,4 0 - 2,8 7,8 7 0 7

Hmyz v tobolkách 0,6 1 - 0,5 0,2 1 0 1

Vražba 3

Vyvinuté tobolky 0,6 0 0 0,8 0,6 2 0 2

Nevyvinuté
tobolky 6,4 5 5 2,2 5,0 10 4 6

Houbový patogen 0,8 0 0 1,2 1,4 3 0 3

Hmyz v tobolkách 0,0 0 0 0,0 0,0 0 0 0

Vražba 4

Vyvinuté tobolky 3,4 0 0 7,8 125,0 30 0 30

Nevyvinuté
tobolky 7,1 7 6 3,3 13,2 13 0 13

Houbový patogen 5,3 2 1 6,6 43,8 27 0 27

Hmyz v tobolkách 0,1 0 0 0,3 0,1 1 0 1

Karlické
údolí

Vyvinuté tobolky 0,7 0 0 1,1 1,2 3 0 3

Nevyvinuté
tobolky 5,5 5 5 2,2 4,9 10 3 7

Houbový patogen 1,7 1,5 0 1,7 2,9 5 0 5

Hmyz v tobolkách 0,3 0 0 0,7 0,6 2 0 2

Všechny
lokality

dohromady

Vyvinuté tobolky 2,1 0 0 5,5 29,7 30 0 30

Nevyvinuté
tobolky 6,6 6 6 3,4 11,2 13 0 13

Houbový patogen
3,8 2 0 5,1 26,4 27 0 27

Hmyz v tobolkách 0,2 0 0 0,5 0,3 2 0 2

62

Tabulková příloha 2: Popisná statistika rozměrů tobolek a semen

průměr medián modus
směrod.
odchylka variance max min max-min

Vražba 1

Délka
tobolky

(μm) 5307,7 5815 - 2452,4 6014021,1 6710 1070 5640

Šířka
tobolky

(μm) 3931,7 4760 5730 1819,6 3310889,2 6550 150 6400

Délka
semene

(μm) 1257,2 1700 1790 707,3 500264,0 1880 230 1650

Šířka
semene

(μm) 555,0 765 120 326,0 106259,4 920 100 820

Vražba 2

Délka
tobolky

(μm) 3189,1 2080 1780 2010,4 4041630,7 8100 1310 6790

Šířka
tobolky

(μm) 2301,1 1560 1430 1471,7 2165913,0 6220 1150 5070

Délka
semene

(μm) 664,9 320 300 615,3 378613,6 1950 230 1720

Šířka
semene

(μm) 300,6 150 130 276,9 76685,4 950 100 850

Vražba 3

Délka
tobolky

(μm) 2831,2 2630 2630 1313,5 1725341,0 6880 1490 5390

Šířka
tobolky

(μm) 1965,2 1500 1310 1245,4 1550985,0 6180 850 5330

Délka
semene

(μm) 463,1 310 310 478,4 228836,7 2160 230 1930

Šířka
semene

(μm) 198,8 140 140 212,1 44970,6 920 110 810

Vražba 4

Délka
tobolky

(μm) 4693,4 4900 2810 1796,4 3227205,9 7770 2050 5720

Šířka
tobolky

(μm) 3397,2 3290 4890 1568,1 2458879,3 7230 960 6270

Délka
semene

(μm) 933,2 895 330 644,4 415273,9 2110 210 1900

Šířka
semene

(μm) 495,2 370 140 349,6 122208,1 1010 110 900

Karlické
údolí

Délka
tobolky

(μm) 3675,3 3700 2850 1185,8 1406130,8 6320 1870 4450

63

Šířka
tobolky

(μm) 2680,0 2880 - 1006,6 1013294,1 4240 1240 3000

Délka
semene

(μm) 438,2 300 270 367,1 134755,7 1680 270 1410

Šířka
semene

(μm) 215,9 150 150 189,1 35765,4 850 100 750

Všechny
lokality

dohromady

Délka
tobolky

(μm) 4361,2 3675 2850 2139,9 4578995,6 10000 1070 8930

Šířka
tobolky

(μm) 3176,2 2415 1720 1705,1 2907275,2 7230 150 8930

Délka
semene

(μm) 894,2 370 310 686,5 471268,8 2160 210 1950

Šířka
semene

(μm) 431,0 170 130 337,8 114117,6 1010 100 1950
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Příloha II – fotodokumentace

Obr. 12: Zakládající se poupata zvonovce. Autor: M. Depeš (2020)

Obr. 11: Sterilní lodyha zvonovce liliolistého. Autor: M. Depeš 2020
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Obr. 13: Poupata zvonovce před rozvinutím. Autor: M. Depeš (2020)

Obr. 14: Květenství zvonovce. Autor: M. Depeš (2020)
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Obr. 15: Lodyha zvonovce s květy a tobolkami. Autor: M. Depeš (2020)

Obr. 16: Vyvinutá tobolka. Autor: E. Aubrechtová (2020)
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Obr. 17: Nevyvinutá tobolka. Autor: E. Aubrechtová (2020)

Obr. 18: Nevyvinuté semeno. Autor: E. Aubrechtová (2020)
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Obr. 19: Vyvinuté semeno. Autor: E. Aubrechtová (2020)

Obr. 20: Nevyvinutá tobolka napadená houbovým patogenem. Autor: E.
Aubrechtová (2020)
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Obr. 21: Vyvinuté semeno napadené houbovým patogenem. Autor: E.
Aubrechtová (2020)