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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce Elišky Aubrechtové má rozsah 69 stran, z toho vlastní text práce tvoří 59
stran, přílohy dalších 10 stran. Práce je standardně členěna na Úvod, Metodiku, Výsledky,
Diskuzi, Závěr, Literaturu a Přílohy. Práce je doplněna 21 obrázky, 29 grafy a 2 tabulkovými
přílohami.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka cituje 57 zdrojů, 20 zdrojů je cizojazyčných. Autorka správně na zdroje odkazuje jak
v textu, tak u obrázků. Jednotně všechny cituje v seznamu literatury.

Výsledky a jej ich zhodnocení:
V kapitole Úvod se autorka věnuje shrnutí dosavadních informací o zvonovci liliolistém, jeho
morfologickým charakteristikám, ekologickým nárokům a rozšíření ve světě i v České
republice. Pozornost věnuje zejména dostupným znalostem o opyl ování a generativní
reprodukci druhu.
Pro terénní experiment studentka zvolila dvě současné a pravidelně monitorované populace
tohoto druhu v ČR - východočeskou lokalitu Vražba u Habřiny a středočeskou lokalitu
Karlické údolí v CHKO Český kras. Na obou lokalitách použila stejnou metodu - instalaci
monofilových sáčků na neotevřené květy, které měly zabránit proniknutí opylovačů. Tímto
způsobem studentka oddělila květy, kde by způsobem opylení mohla být autogamie, případně
apomixie. Po dozrání plodů na všech zkoumaných jedincích sklidila obsah sáčků a
v laboratoři se s pomocí stereomikroskopu Keyence věnovala pozorování a dokumentaci
stupně vyvinutí plodů a semen, parametrům tobolek a semen, případně přítomnosti patogenů
či proniknutých opylovačů (mšice atd.). Tato studie byla součástí výzkumných aktivit, které
slouží k doplnění chybějících informací o reprodukci tohoto kriticky ohroženého druhu
cévnaté rostliny v ČR, evropskému druhu v rámci soustavy Nátura 2000, pro který byl v roce
2020 schválen záchranný program.
V kapitole Výsledky autorka zkompletovala zjištěné výsledky, naměřené parametry,
fotodokumentaci. Kvantitativní data graficky vyjádřila pomocí grafů a zpracovala
jednoduchou popisnou statistiku včetně regresních analýz.
V kapitole Diskuze se zaměřila na konfrontaci zjištěných výsledků s dostupnými daty.
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Formální úroveň:
Po formální stránce je BP dobře zpracovaná a přehledná. V přílohách chybí souhrnná tabulka
primárních dat (tj. dílčí výsledky měření počtů vyvinutých a nevyvinutých tobolek, semen,
jejich parametry apod.). Přílohy obsahují jen popisné statistiky, ale kompletní primární data
v BP nejsou uvedena.

Splnění cílů práce:
Cíle BP byly splněny. Vzhledem k tomu, že byla metoda aplikace monofilových sáčků
použita poprvé, došlo v některých případech k proniknutí opylovačů do sáčků, což
zkomplikovalo vyhodnocení dat. Došlo též k napadení uzavřených květů a semeníků
houbovými patogeny. Počet takto znehodnocených květů či plodů byl nízký, proto výsledky
práce jsou přínosné a j sou použitelné pro záchranné aktivity pro tento druh.

Otázky a připomínky školitele:
Jaké navrhujete řešení na eliminaci metodických chyb při sběru terénních dat (např.
proniknutí opylovačů do některých sáčků, kontaminace houbovými patogeny apod.)?

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky na závěrečné práce tohoto typu.

Návrh hodnocení:

• A • B D C D D D E I Z ^ nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 15. 8. 2021 vypracoval(a):
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